Ali ve evlâdını destekleme
iddiaları taşısa da, kendi siyasî faaliyetlerini meşrulaştırma teşebbüslerinden
ibaret kalmıştır. Onlar bu amaçlarına, içinde yaşadıkları toplumun nabzını iyi
tutarak halkın temayülünü takip etmek suretiyle hedeflerine ulaşmak
istemişlerdir. Başka bir ifadeyle, Irak’ta, Emevî hânedânının 133/750’de
düşüşüne kadar, birbirini izleyen dînî ve siyasî ayaklanmaların, geniş çaplı
kargaşa ve karışıklıkların birçoğunun, gerek mutedil gerekse aşırı Şiî
ihtilâlcilerin işi ve öğretilerinin ayrılmaz bir parçası olduğunu unutmamak
gerekmektedir.

3.3. Beyâniyye
Ebu’l-Hasan el-Eş’arî (ö. 324/936) tarafından bağımsız bir hareket

olarak ele alınan ve hem Gulât, hem de mutedil Şiîler arasında sayılan
Beyâniyye fırkası, Beyân b. Sem’ân et-Temîmî en-Nehdî (ö. 119/737)’ye nisbet
edilir. Bu fırka, hicri ikinci asrın başlarında Irak’ta ortaya çıkmıştır.
Müntesiplerinden bir çoğu, onun nebî olduğunu söylemiş ve o da buna
inanmıştır. Buna göre vahiy, önceleri, Allah’ın bir parçası Ali b. Ebî Tâlib’e
inmiş ve ondan oğlu Muhammed b. el-Hanefiyye’ye ve ondan oğlu Ebû Hâşim
Abdullah b. Muhammed’e ve en sonunda da Beyân b. Sem’ân’a geçmiştir.
Rivâyetlere göre o, aldığı vahiylerin neticesinde, Hz. Muhammed’in şerîatinin
bazı kısımlarını kaldırdığını iddia etmiştir.34

Nevbahtî’nin (ö. 310/922) kaydına göre ise, Beyân b. Sem’ân’ın
taraftarları, Ebû Hâşim’in nebî olduğunu, hatta onun Allah katından Beyân’ın
bir peygamber olduğunu açıkladığını iddia etmişlerdir.35 Onlar bu konuda, “Bu
(Kur’ân), bütün insanlara bir açıklama (beyân), Allah'a karşı sorumluluklarının
bilincinde olanlar için bir rehber ve bir öğüttür.”36 anlamındaki âyeti delil
göstererek te’vîle yönelmişlerdir.

Doğrusu Beyân, sahip olduğu hulûl
düşüncesini, peygamberliğin açıklanışında ve genelleştirilmesinde kullanmıştır.
Böylece imâm, hulûl sayesinde peygamber olarak nitelendirilmiş olmaktadır;
yani o, Allah’ın ona hulûl etmiş bir parçasıdır, onun sayesinde geleceği
bilmektedir.38 Malatî’nin (ö. 377/987) kaydına göre de, Beyân b. Sem’ân’ın
taraftarlarınca Hz. Ali, gaybı bildiği gibi; yine o yarın ne olacağını, rahimlerde
bulunanı ve insanların evlerinde gizledikleri şeyleri de bilmektedir. Ayrıca

34 el-Eş’arî, Makâlâtu’l-Đslâmiyyîn, s. 5–6, 23; el-Bağdâdî, el-Fark beyne’l-Fırak, s. 226,

43 el-Bağdâdî, el-Fark beyne’l-Fırak, s. 238–239.

Abdülgaffar ASLAN

64

Muhammed b. el-Bâkır’ın imâmetini telkîn ettiği söylenir.44 Hatta ondan, el-
Bâkır’ın Mehdî-Kâim olduğu hususunda görüşler nakledilmektedir.45 Ancak
kaynaklar Muğîre’nin, Muhammed el-Bâkır’ın adamı olmaktan ziyade, en-
Nefsu’z-Zekiyye (ö. 145/762) lâkabı ile tanınmış ve kardeşi ile birlikte Abbasî
halîfesi Mansûr’a karşı ayaklanan ve idam edilen Muhammed b. Abdillah b. el-
Hasan b. el-Hasan’ın adamı olduğuna işaret edilmektedir.46 Görünen o ki,
Muğîre, en-Nefsu’z-Zekiyye’nin mehdî olduğuna inanmıştı.47 Bu iki rivâyetten
çıkan sonucu şöyle

Ali soyu ile bağ tesis ederek kendi
durumunu meşrulaştırmak teşebbüslerine yönelik bir gayret olarak
değerlendirmek gerekir. Muğîre’nin, ortaya koyduğu diğer iddialarıyla birlikte,
kendini olağanüstü güçlere sahipmiş gibi göstermesi de, onun peygamberlik
iddiaları hakkındaki rivâyetlere haklılık kazandırmaktadır.50

3.5. Mansûriyye

el-Kummî’nin (301/913) kaydına göre, Ebû Mansûr el-Đclî (121–
127/738–744), Abdulkays kabilesine mensuptu. O, Kûfe’de otururdu ve okuma
yazma bilmezdi.51 Taraftarlarına da ona izafeten Mansûriyye denilmektedir.
Bunlar da Hz. Ali hakkında aşırı giden ve ifrata varan sözler söyleyen
Gâliyye’dendir. Ebû Mansûr, (aynı zamanda taraftarları da) Đsnâaşeriyye’nin
beşinci imamı Ebû Câfer Muhammed el-Bâkır b. Ali b. el-Hüseyin b. Ali b. Ebî
Tâlib’den (ö. 56–114/676–732) sonra kendisinin imam olduğunu iddia etmesi
üzerine, Muhammed el-Bâkır ondan teberrî edip kovmuştur. Ancak o, bu defa da
kendisinin Ebû Câfer’in vasiyeti üzere imam olduğunu, dolayısıyla insanları
kendisine tâbi olması gerektiğini iddia etmiştir. Daha sonra Ebû Mansûr, bu
iddiasından vazgeçer ve son derece aşırı bir iddiada bulunur.

Đslâm dışı anlayış ve davranışları benimseyen, kendisine ve
taraftarlarına esas teşkil edecek açık ve tutarlı bir fikir sistemine sahip olmayan,
reaksiyonunun tamamen siyasî endişelerden kaynaklandığı söylenebilen bir fırka
da Cenâhiyye’dir. Bunlar, Abdullah b. Muâviye b. Abdillah b. Câ’fer (Zü’l-
Cenâheyn) b. Ebî Tâlib’e (ö. 129/746–47) uyanlardır.59 Başka bir ifadeyle, Mûte
Savaşı’ndaki fedakârlığından dolayı Hz. Peygamber tarafından Zü’l-Cenâheyn
lakabı verilen Câfer-i Tayyâr’ın bu lakabına nisbetle, Abdullah b. Muâviye’nin

52 Ebû Mansûr, kendisinin, “E ğer gökten bir parça düşer görseler, bu, birbiri üstüne yığılmış

Hattâbiyye
Kaynaklarda zikredilen ve önde gelen Gulât fırkalarından biri de

Hattâbiyyedir. Bunlar, Ebû’l-Hattâb Muhammed b. Ebî Zeyneb Miklâs el-Ecda’
el-Esedî el-Kûfî’nin (ö. 143/760) taraftarıdırlar.68 Bağdâdî (ö. 429/1037),
Hattâbiyye fırkasını, Gulât içerisinde zikrettiği gibi, onların Müşebbihe
içerisinde bir grup olduklarına dair rivâyette de bulunmaktadır.69

Ebû’l-Hattâb ve tâbilerinin, imâmların konuşan peygamberler, Allah’ın
elçileri ve yaratıklara gönderilen önderler olduklarına inandıkları ifade
edilmektedir.70 Buna göre, yeryüzünde birisi Konuşan (Nâtık), diğeri Susan
(Sâmit, Sâkit) olmak üzere her asırda iki peygamber vardır.

101 Fatımî halifelerinden Ebû Ali el-Mansûr b. el-Azîz el-Mu’izz el-Ubeydî el-Fâtımî el-

Hâkim Biemrillah’ın (385–411/961–1021) veziri Hamza b. Ali'nin kurduğu Đslâm dışı bâtıl
bir mezheptir. Propagandacılarından birisi olan Nuştekîn ed-Dürzî’nin (ö. 410/1019)
ismine izafetle anılan Dürzîlik, siyasi-itikadî bir mezheptir. Şiîli ğin Đsmailiyye kolundan
doğmuştur. Fığlalı, Çağımızda Îtikadî Đslâm Mezhepleri, s. 193; Laoust, Đslâm’da Ayrılıkçı
Görüşler, s. 186; Öz, Mustafa, “Dürzîlik”, Türkiye Diyanet Vakfı Đslâm Ansiklopedisi
(DĐA), Đstanbul 1994, X, 44.